
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

川前保育園 

Ｒ５.6.30発行 

 

暑さも日に日に本格的になり、待ちに待った

夏がもうすぐそこまで来ているようです。 

岩手の短い夏を思いきり楽しむためにも、   

休息・睡眠・水分・栄養を適切にとり、暑さに 

負けない体を作りましょう。 

 

食物アレルギーを正しく知ろう 
食物アレルギーはなぜ起こるの？ 

 
目 充血 
目のかゆみ 

   

 
口 腫れ 
舌の違和感 

 

 
皮フ かゆみ 
    じんましん 
    赤み・湿疹 

 

 消化器症状 
下痢・吐き気 
嘔吐 

    
    

 
呼吸器症状 
くしゃみ・鼻水 
咳 

    

 

どんな食べ物でアレルギーが発生しやすいの？ 

 

 特にアレルギーの症例数が多いもの、症状が重く、 

生命にかかわるものとされているのは右の８品目です。   

これらは特定原材料８品目と言って原材料に表示が

義務付けられています。 

 

・・特定原材料８品目・・ 

 

たまご 牛乳 小麦 
そば 

落花生 

えび かに くるみ 
どんな症状が出るの？ 

◎保育園で『初めて食べる』を避ける 

食事調査書を確認しながら、食べた経験のない 

食材を使用する場合は別の食材で提供しています。 

まずはご家庭で食べてみましょう。 

◎安全を最優先にした完全除去の対応 

主治医からの生活管理指導表をもとに安全に 

留意しながら調理や配膳を行っています。 

◎情報の共有 

全職員で同じ対応ができるよう、情報を伝えあい、 

互いに確認しながら給食を提供しています。 

保育園での対応について 

食後２時間以内に症状が出てくることが一般的です。  

子どもによって症状はさまざまなので、普段の様子との

違いに気をつけましょう。転倒 

 
身の回りの衛生管理について 

 梅雨に入り、食中毒が発生しやすい季節になり 

ました。食中毒予防のために、以下の事に気を付け

ましょう。 

◎調理前、食べる前の手洗いをこまめにする。 

◎食材や料理をすぐに食べない時は 

冷蔵庫で保管する。 

◎まな板、包丁、ふきん等を消毒する。 

◎子ども達が毎日使うお弁当箱(蓋やパッキン等)、

箸、箸ケース、コップをしっかり洗って消毒する。 

先日、ご家庭から持ってきた白ごはんの計量を 

しました。 クラス平均は、以下の通りです。 
 

たんぽぽ組… 89ｇ(最少 39ｇ、最多 130ｇ)    

すみれ組 …110ｇ(最少 74ｇ、最多 149ｇ)    

ばら組  …117ｇ(最少 82ｇ、最多 163ｇ) 

 

園では 110ｇを目安に栄養価を設定していますが、

お子さんの様子に合わせ量を調節して 

いただくようお願いします。 

 

体の中にウイルスや細菌などの異物が入ってきたときに、体を守ろうとする働きがあります。

これが“免疫反応”です。しかし、食べ物など本来は害を与えないものも異物と判断し、 

免疫反応が過剰に働くことで、さまざまな症状が起こります。 

 


